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Den 1. juli 2009

AFTALE OM SAMARBEJDE MELLEM DANMARKS BIBLIOTEKSSKOLE OG 
INSTITUT FOR NORDISKE STUDIER OG SPROGVIDENSKAB, KØBENHAVNS 
UNIVERSITET

Baggrund

I 2006 blev flerårsaftalen for Kulturministeriets videregående uddannelser 2007-10 indgået 
mellem regeringen (V og C) og en række partier i Folketinget (DF, S, R, SF).1 Det fremgår, at 
den overordnede målsætning med aftalen er, ”at sikre, at Kulturministeriets videregående ud-
dannelser kan måle sig med de bedste i verden.” 

Som led i aftalen nedsatte kulturministeren ”Struktur- og samarbejdsudvalget” med henblik 
på ”at undersøge mulighederne for og komme med forslag til mulige fusioner, forpligtende 
samarbejder og andre faglige og administrative fællesskaber inden for Kulturministeriets vide-
regående uddannelser”.2 Kulturminister Carina Christensen og partierne bag Flerårsaftalen 
modtog strukturudvalgets rapport af 7. januar 2009, ”Fremtidig organisering af Kulturministeriets 
videregående uddannelser”, idet partierne tilsluttede sig tankerne bag strukturudvalgets anbe-
falinger, og ønskede at høre de involverede rektorers vurderinger af perspektiverne i udvalgets 
forslag inden endelig stillingtagen til implementeringsprocessen.3 Udvalget foreslår en række 
fusioner, samarbejder og administrative fællesskaber for så vidt angår Kulturministeriets 
kunstneriske uddannelser, idet det påpeges, dels at de som andre videregående uddannelser 
udfordres af internationalisering samt af krav om kapacitetsudvikling og effektivisering, dels 
at ministeriets 18 uddannelsesinstitutioner, inkl. Danmarks Biblioteksskole, tilsammen har 
5100 studerende, svarende til RUC, landets mindste flerfakultære universitet.

1 Jf. KUM j. nr. 2004-12663-83 af 26. oktober 2006, revideret 7. november 2007.
2 Jf. KUM nyhed 25. februar 2009.
3 Ibid.
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På baggrund af udvalgets anbefalinger indgik forligspartierne bag flerårsaftalen 12. maj 2009 
en tillægsaftale til denne om fusion af en række af Kulturministeriets kunstneriske uddan-
nelser. Danmarks Biblioteksskole indgår ikke i fusionsovervejelserne. Struktur- og samar-
bejdsudvalget har skrevet flg. om biblioteksskolens fremtidige udvikling:

”6.4.4. Biblioteksskolen
Udvalget finder ikke anledning til at foreslå Biblioteksskolen fusioneret med andre af 
Kulturministeriets uddannelser. Der er ikke oplagte faglige gevinster ved en sådan fusion. 
Skolen er desuden med sine knap 900 studerende blandt de største på Kulturministeriets 
område.

Biblioteksskolen bør fortsætte de påbegyndte initiativer med at udbygge sit samarbejde med 
universitetsverdenen, som i stigende grad er foranlediget til at udvikle nye uddannelser, der 
håndterer informationsvidenskabelige udfordringer og uddannelser til en del af det 
arbejdsmarked, som også Biblioteksskolen sigter imod.
  
Udvalget finder derfor, at Biblioteksskolen i de kommende år som et naturligt led i udvik-
lingen af skolens egne uddannelser og forskning på biblioteksområdet også bør afsøge be-
hovet for at etablere fælles forsknings- og uddannelsesforløb med universiteterne.” (s. 26)

I det citerede henvises til den samarbejdsaftale, som Danmarks Biblioteksskole har indgået 
med Aalborg Universitet (Institut for Kommunikation) pr. 10. december 2008. Indledningsvis 
omfatter samarbejdsaftalen: (1) forskningssamarbejde inden for Persuasivt Design, (2) uddan-
nelsessamarbejde, der kan facilitere sporskifte mellem de to institutioners BA- og KA-uddan-
nelser (3) kortlægning af muligheder for at BA-uddannelser på de to institutioner kan supplere 
hinanden, (4) samarbejde om den eksisterende cand.it.-uddannelse i informationsarkitektur,
der er placeret på AaU, (5) udvikling af fælles kandidatuddannelse i København, henvendt til 
bl.a. BA’ere fra de to institutioner, (6) udvikling af fælles diplom- eller masteruddannelse i 
Persuasivt Design i København.

Samarbejde 

I tråd hermed og som videreførelse af det af Struktur- og Samarbejdsudvalget anbefalede sam-
arbejde mellem biblioteksskolen og universiteterne ønsker Danmarks Biblioteksskole og Kø-
benhavns Universitet (Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab, INSS) at indgå et 
samarbejde, der som udgangspunkt kunne vedrøre følgende forsknings-, uddannelses- og 
formidlingsaktiviteter på biblioteksskolen i København og på danskfaget på INSS.

(1) Gensidig informationsudveksling om forelæsningsarrangementer, ph.d.-forsvar m.v.

(2) Udveksling af undervisere, forskere og studerende, således at forsknings- og uddannel-
sesaktiviteter af fælles interesse udvikles, optimeres eller gøres økonomisk bæredygtige. Kul-
turformidling og -forvaltning hører fx til de områder, som begge institutioner dækker, om end 
deres tilgang er knyttet til forskellige slags job. Medier er af fælles interesse, men ligeledes 
vinklet forskelligt. Læreprocesovervejelser og videnshåndtering er tæt forbundet. Litteratur-
og billedanalyse er ligeledes et fælles anliggende, der kan befrugtes ved et formidlingsper-
spektiv, som både kan være forankret i bibliotekssektoren og i arbejdet med at undervise i 
litteratur og billeder.

(3) Gensidigt supplement på undervisningsområdet, således at de to institutioner kan styrke 
hinanden fagligt. INSS ønsker således flere emner i bl.a. litteratursociologi, informationssøg-
ning samt i børne- og ungdomskultur, som DB kan levere. INSS kan bl.a. tilbyde emner i 
tekstanalyse, litteraturhistorie og editionshistorie, som DB ønsker.
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(4) Uddannelsessamarbejde, der kan facilitere sporskifte mellem BA- og KA-uddannelsen i 
dansk og de tilsvarende biblioteksvidenskabelige uddannelser.

(5) Udvikling af fælles kandidatuddannelse i København, henvendt til bl.a. BA’ere fra de to 
institutioner.

(6) Undersøge muligheder for udvikling af fælles kursustilbud på Åbent Universitet, KU.

(7) Øget samarbejde om forskeruddannelse med relevans for de to institutioner.

(8) Samarbejde om ansøgninger m.h.p. at opnå eksterne forskningsbevillinger på områder af 
fælles interesse. 

Ovenstående satsningsområder vil – tillige med andre, der måtte vise sig relevante – blive 
drøftet i et udvalg bestående af repræsentanter for de to institutioner. Udvalget ventes at af-
levere rapport med konkrete samarbejdsforslag og tidsplaner for disse i december 2009. De 
første samarbejdsprojekter ventes iværksat i foråret 2010.
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